CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto

Gabinete nº 31 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

lREQUERIMENTO Nº_______/ 2021

 Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas às exigências regimentais, que

seja enviada APELO à Presidente da COMPESA, Sra. Manuela Marinho, no sentido de

determinar com URGÊNCIA a Recuperação de tampa de concreto de sistema de

esgotamento sanitário na Rua Apuiares, em frente ao n° 09, Torre, Recife/PE.

Dê-se ciência da aprovação desta Proposição ao Sr. Márcio Balbino, Rua Jornalista

Luiz Teixeira, nº 04, Torre, Recife/PE, CEP: 50.620-660; e ao Sr. Marconis Balbino

Gonçalves na Rua Jornalista Luiz Teixeira, nº 04, Torre, Recife/PE, CEP: 50.620-660.

Solicitamos, ainda, que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao

nosso Gabinete (Nº 31 – 3ºAndar).

JUSTIFICATIVA

Trata-se do justo pleito dos moradores do local que se sentem prejudicados pelo

acúmulo de sujeira, cujos resíduos acumulados obstruem a passagem da água suja que exala

mau cheiro, proliferação de muriçocas e ratos, expondo risco de doenças aos moradores, além

de ocorrer o transbordamento da água de esgoto, pondo em risco a saúde dos moradores e

transeuntes que por ali trafegam, chegando a água suja empoçada a dar retorno em várias

localidades para pedestres e veículos.

Essa ocorrência foi gerada protocolo aberto na COMPESA sob o n° 20211033607440,

no entanto, até o momento não foi solucionada.

É em atendimento ao justo pleito que solicitamos o apoio dos nossos pares para

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 30 de setembro de 2021.

ADERALDO PINTO

VEREADOR

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto

Gabinete nº 31 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

REFERÊNCIAS FOTOGRÁFICAS

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto

Gabinete nº 31 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

REFERÊNCIAS FOTOGRÁFICAS

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto

Gabinete nº 31 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357